“(■1

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÀO PEDRO DOS CRENTES

CNPJ n" 01.577.844/0001-62

Memorando 011/2023

Ao Senhor
Walbací Souza Silva
Diretor da Contabilidade
Nesta

Referente; Processo Administrativo if 033/2023

Ciimprimentando-a cordialmenle. sirvo-me do presente memorando para
solicitar informação sobre a existência, disponibilidade e valor de dotação orçamentária
apta e suílciente para suportar a Contratação de empresa para locação de veículos do
transporte escolar da rede municipal de ensino de São Pedro dos Crentes - MA, com
valor tola! de despesas estimada de R$ 2.200.670.00 (dois milhões, duzentos mil. seis
centos e setenta reais), para o exercício fiscal de 2023.

R$ 2.200.670,00Manutençeão e desenvolvimento do Ensino/Fundeb01

São Pedro dos Crentes - MA. 13 de janeiro de 2023.

Semaias ^ f âlva Morais
Pregoeiro Municipal

Av. Canaà n° 102. Centro. São Pedro dos Crenies-MA. CEP: 65.978-000
Fone: (0xx99) 3604-1094 / E-mail: cpIpmspAhotrnail.çpm

wwvv.saopedrodo.screntes.iria.izov.br

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES

CNPJ: 01.577.844/0001-62 AV. CANAA, 102, CENTRO, CEP: 65978-000

Diretoria de Contabilidade

Memorando n° 011/2023

São Pedro dos Crentes, 13 de janeiro de 2023.

Semaías da Silva Morais

Pregoeiro
Nesta

Referente: Processo Administrativo n® 033/2023

Em atenção á consulta formulada por esta CPL sobre a
existência de dotação orçamentária destinada a Contratação de
empresa de locação de veículos para o transporte dos alunos
da rede municipal de ensino do município de São Pedro dos
Crentes, venho informar o seguinte enquadramento técnico.

07 - SEC.MUNIC. DE EDUCACAO, ESPORTE, 3UVENT. E CULTURA
12.362.0408.2038 - Manutenção PEATE - MA
3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

08 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
12.361.0407.2036 - Manutenção do Programa de Transporte Escolar
3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

12 - FUNDES - FUNDO MANUAT. DES. EDUCACAO BASICA

12.361.0407.2070 - Manutenção do Programa de Transporte Escolar
3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Valor Estimativo: R$ 2.200.670,00

Atenciosamente,

Walbaci Souza Silva
CONTADOR

-u

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES
CNPJ n" 01.577.844/0001-62

PROCESSO: PROCESSO ADMINISTRATIVO 033/2023

São Pedro dos Crentes - MA, 18 de janeiro de 2023.

ilustríssimo senhor
CELSÍVAN DOS SANTOS JORGE

PROCURADOR GERAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES-MA.

Ilustríssimo Procurador,

Venho à presença de Vossa Senhoria requerer/solicitar que seja analisado
minuciosamente a Minuta do Edital e do Contrato referente ao Processo Administrativo

033/2023. do Município de São Pedro dos Crentes, para que ato continuo seja proferido

parecer jurídico sobre a legalidade e/ou vícios dos supracitados documentos, a fim de

atendermos o que se rege na legislação de Licitações Públicas, bem como realizarmos o

presente certame dentro dos princípios entrelaçados na Administração Pública, estabelecidos

na Constituição Federal em vigor.

Ante o exposto, a Comissão Permanente de Licitações, aproveita o ensejo

para acentuar votos de elevada estima, apreço e consideração.

Cordialmente.

Semaias^a Silva Morais

Pregoeiro da CPL

Av. Canaa n” 102, Centro, Sâo Pedro dos Crentes-MA, Cl-.P: 65.978-000

Fone: (0xx99) 3604-1094 / F-mail: cplpmspi^r/hotmail.com
www.saoDedrodoscrentes-ma.gov.br